[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 13 марта 2012 года № 25-02-01/94 "Об утверждении Правил организации и ведения научной деятельности и научных исследований в природоохранных учреждениях"
Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 17 июня 2024 года № 124. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 июня 2024 года № 34538
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 13 марта 2012 года № 25-02-01/94 "Об утверждении Правил организации и ведения научной деятельности и научных исследований в природоохранных учреждениях" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7680), следующие изменения:

      в Правилах организации и ведения научной деятельности и научных исследований в природоохранных учреждениях, утвержденных указанным приказом (далее – Правила):

      заголовок главы 1 изложить в следующей редакции:

      "Глава 1. Общие положения";

      заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

      "Глава 2. Порядок организации научной деятельности";

      пункт 8 изложить в следующей редакции:

      "8. Планирование научной деятельности природоохранного учреждения осуществляется в соответствии с планами научно-исследовательских работ (далее – План) по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам. утверждаемым уполномоченным органом по согласованию с уполномоченным органом в области науки и научно-технической деятельности в соответствии с пунктом 3 статьи 41 Закона Республики Казахстан "Об особо охраняемых природных территориях.";

      пункт 10 изложить в следующей редакции:

      "10. Внесение изменений и дополнений в План допускается по согласованию с уполномоченным органом в области науки и научно-технической деятельности при наличии соответствующего обоснования и решения НТС природоохранного учреждения.";

      заголовок главы 3 изложить в следующей редакции:

      "Глава 3. Порядок ведения научных работ";

      приложение 1 к Правилам, изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      приложение 5 к Правилам, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр экологии

и природных ресурсов

Республики Казахстан

Е. Нысанбаев

[bookmark: z26]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
Министр экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
от 17 июня 2024 года № 124

	Приложение 1
к Правилам организации
и ведения научной деятельности
и научных исследований
в природоохранных учреждениях

	Форма

Согласован
Комитет науки
Министерства науки
и высшего образования
Республики Казахстан
______________________
"____" __________ 20 года

Утвержден
Приказом Председателя Комитета
лесного хозяйства и животного мира
Министерства экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
"___" ___________ 20 года №

 ПЛАН НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ
[bookmark: z31]
      __________________________________________________ на 20 – 20 годы
(наименование природоохранного учреждения)

№

Наименование
темы, раздела

Сроки
исполнения

Научные
руководители

Ответственные
исполнители

Краткое
содержание
работ

Ожидаемые
результаты

1

2

3

4

5

6

7

[bookmark: z32]
      Рассмотрен и одобрен на заседании Научно-технического совета
______________________________________________________________
наименование природоохранного учреждения)
Протокол № от " " 20 года
Директор (Генеральный директор)
Заместитель директора (заместитель генерального директора) по науке
___________________________________________________________

	Приложение 2 к приказу

	Приложение 5
к Правилам организации
и ведения научной деятельности
и научных исследований
в природоохранных учреждениях

	Форма

 Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан
Комитет лесного хозяйства и животного мира Государственное учреждение
____________________________________________________________________
(наименование природоохранного учреждения)

	Утверждено
на заседании
Научно-технического совета
Протокол № от " " 20 года
Председатель НТС
__________________________
(фамилия, имя, отчество, подпись)

 ОТЧЕТ о научно-исследовательской работе

      по теме: ____________________________________________________________
[bookmark: z40]
      Раздел 1. " ___________________________________ " за _________ год
(наименование раздела)
Руководитель, степень, должность:
________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, подпись)
Исполнитель, степень, должность:
__________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, подпись)

      1. Содержание.

      2. Введение.

      3. Цели и задачи исследований.

      4. Методика работы (научных исследований), сведения о местах сбора, маршрутах и сроках выездов, о материально-технической обеспеченности исследований.

      5. Результаты работы (с приложением таблиц, графиков, фотоиллюстраций, рисунков).

      6. Выводы и научно-практические рекомендации.

      7. Литература (список использованных научных источников).

      8. Приложения.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14